UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Pactis. Titvlvs XVII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

riam, vel offendam emenderet, aliquatenus attendentur. Neque tunc etiam, si emendam inde habuerint, vel per eos interterit, quod minus habeant competentem. Si autem praemissis servatis, capitulum, collegium, vel conventus aliquius ecclesiarum ad cessationem eandem duxerint procedendum: exuncta intra unius mensis spaciis pars utraque, videlicet illi qui cessant, & illi etiam propter quorum factum a divinis cessatus (nisi superveniente concordia inter eos, cessatio illa cessetur) iter arripiane a per se, vel per procuratores idoneos, cum munimentis & actis ad negotium ipsum spectantibus, ad sedem Apostolicam venienti: & continuatis diebus, quam citò commodè poterint, se Apostolico confidetur representent: ut partibus presentibus, aut una praeferente, altera non veniente vel inmittente, examinato negotio apud sedem eandem, pars que culpabilis inventa fuerit in praemissis, prater alias peccatas à dictis canonibus institutas, si Romano Pontifici videbitur expedire, pena docente cognoscat quantum excesserit, quæ cessationi facta rationabiliter causam dedit: vel quæ sine rationabili & manifesta causa cessavit. Parte insuper a divinis cessante, supra scripta b tam in cessando, quam in veniendo sive mittendo ad sedem Apostolicam non servante, non servetur cessatio: sed ea non obstante (ut prius) in ipsa ecclesia celebretur.

CAP. IX.

Trimoni posuit constitutionem de bonis dignitatibus vel ecclesiasticis vacantibus, non occupandis per eos, ad quos collatio, vel sufficiencia pertinet: nisi de speciale iure id suum competat, & contra conscientibus non imponit. Secundo ostendit, de quibus bonis intelligatur, cum de speciali iure id alius competat. Tertio dicit, quia sive super ead. libro, de istis dicit non esse corredam. Ioan. And.

Idem.

Præsentis prohibemus editio, ne Episcopi, vel eorum superiores aut Abbatibus, seu quibus alii regulares vel seculares pralati, aureclasticae quæcumque persona, vacantibus dignitatibus, personatis, prioribus, vel ecclesiis quibuscunq; sibi subjectis, seu ad collationem, ordinationem, præsentationem, vel custodiem pertinentibus, corundem bona (morientibus eorum rectoribus, vel ministris) in ipsis inventa, sive vacationis ipsorum tempore obvenientia, quæ in utilitatem eorundem extendi, vel futuri debente successoriis fiduciter refervari, occupare, aut in usus suos convertere quoquomodo præsumant: Nisi de speciali privilegio, vel coniunctudine iam præscripta legitime, seu alia causa rationabilis, hoc eisdem competere dignoscatur.

Alioquin Episcopi & eorum superiores ab ingressu ecclesie, ceteri vero ab officio & beneficio tandem eo ipso noverint se suspensus, quoque restituitionem fecerint de prædictis. Porro ubi ex privilegio vel coniunctudine, seu alia de causa rationabili, sibi aliquis prædictorum afferit bona competere supradicta: hoc de illis bonis solum debet intelligi, quæ solitus debitis, si quae sint, & iis, quæ fuerint necessaria pro seruitoribus & ministris ac incumbentibus oneribus, utque ad novos redditus supportandis, congrue reservatis, ex ipsis reperta fuerint supereft. Sane constitutionem, quam superiorius specialiter edidimus, contra capitulum, collegia, conventus, seu singulares personas, bona cathedralium, vel regularium, aut collegiarum, ecclesiarum vacantium occupantes, per constitutionem præsentem (quam in dignitatibus, personatis, prioribus, & ecclesiis aliis locum habere censimus) nolumus in aliquo de rogati.

a al. scripsit. b al. supradictum.

DE MAIORITATE ET

obedientia.

TITVLVS XVII.

CAP. L

Capitulum, vel iu, ad quem administratio pertinet vacante sede, eos absolvit et, quos absolvit, posset Episcopus si vivet, nisi a fide Apostolica id fuerit interdictum. Ioan. Andr.

Bonifacius VIII.

E Piscopali sede vacante, potest capitulum, seu is ad quem Episcopalis iurisdictio tunc temporis nocivit, pertinere, iis, quibus posset Episcopus si vivet, ab excommunicationis sententia, sive juris, sive hominis fuerit, abolitionis beneficium imparti. Nisi et fuerit a sed. Apost. specialiter interdicta potestas.

DE PACTIS.

TITVLVS XVIII.

CAP. L

Monachis habentes liberam a sede Apostolica sepulturam, si per elecentur de non recipiendis aliquibus vel certis paraciatibus ecclesiasticis, servare compelluntur padum: nec illos sepelire poterunt, tiet apud eos elegant sepeliri, cum per pactum privilegio renunciaverint. Ioan. And.

Bonifacius VIII.

P Actum a cum rectiore paracialis ecclesia factum a vobis, ne aliquos vel certos ipsius ecclesie paracianos recipiant ad ecclesiasticam sepulturam, omnino lervare debetis. Quanquam sepultura libera sit monasterio vestro ab Apostolica sede indulta: & illi apud vos elegerint sepeliri.

Cum per dictum pactum indulto hujusmodi derogetur.

CAP. II.

Pactum factum patri à filia dum tradebatur matri, quod dote contenta nullum habebit ad bona paterna regessum, si jure viri ad ipsa filia, omnino sive rite tenebitur. Ioan. And.

Idem.

Q Vamvis b pactum patri factum à filia dum matri a tradebatur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regessum, si jure viri a eadem non vi, nec dolo profrito firmatum fuerit ab eadem, omnino servari debet. Cum non vergat in terra salutis dispendium, nec redundersit in alterius detrimentum.

CAP. III.

Pacta inita per fratres predicatores vel minores vel alios mendicantes, cum rectoribus paracitalibus ecclesiarum super paracitalibus iuribus, si facta sunt per priores vel guardianes de conuentu ipsorum locorum consensu, (habet autoritas sed. Apostolica non intervenit, vel licentia priori vel ministri generali, aut magistri vel provinciali ministri, vel capituli provinciali) servanda sunt: dummodo alia, sive licet, & honesta. b. d. Ioan. And.

Idem.

Q Via ex eo, quod fratres predicatores, & minores, & alii mendicantes, compositiones & pacta cum pralatis, capitulis, rectoribus & personis ecclesiarum, civitatum, castorum, villarum & locorum, in quibus domus seu habitationes eorum existunt, super iuribus paracitalibus, & vel alii quibuscunque articulis ab eis vel eorum antecessoribus inita sive facta servare recusat: & ea ex prætextu infringere moluntur, quia magistri aut ministri, vel prioris generalium seu provincialium.

a Vid. Antonium de Burri, cap. statuimus, de translat. prelatis, & Felinius in e. cum si generale, de furo compet. b Vid. Mat. de Affiliu decr. 22. Purpurum consilio. Hypolitum Mansilius singulari 673. resp. nomina de presentia. Alexan. consil. 29. lib. 3. & consil. 42. lib. 4. & Iason. consil. 23. vol. 4.

cialium corundem non assuit assensus in ipsis, nec approbata per ipsorum generalia, vel provincialia capitulo exiterunt: multa in diversis mundi partibus insurgunt scandala & ipsorum fratum, (quos decet puritatem omnimodam in suis observare actionibus & ab his abstiner propensius, per quae possitalis exempli perniciis generari) fama detrahitur plurimum & honori. Nos his occurrere paternaz solicitudinis studio intendentes, presenti decreto fancimus: compositiones & pacta hujusmodi cum pralatis, capitulis, & rectoribus, & personis praedictis ab ipsorum fratum convenientibus, prioribus, seu guardianis facta vel approbata, de suorum conventuum consilio & assensu (dum tamen, alias sint licita & honesta) debere ab ipsis fratribus in locis, in quibus fuerint facta perpetuo inviolabiliter observari: non obstante, quod magistri vel ministri & aut prioris generalium seu provincialium praedictorum non intervenerint in eisdem assensu, nec ab ipsorum generalibus vel provincialibus capitulis exiterint approbata: seu quod fides Apostolica in iis, que per praedictos fratres minores facta fuerint, auctoritatem suam non praesumerit vel assensum.

DE PROCVRATORIBVS.

TITVLVS XIX.

CAP. I.

Laicus potest esse procurator ad agendum & defendendum in causis spiritualibus.

Bonifacius octavus.

Non indiscerte judex censeat egisse, procuratorem laicum ad agendum vel defendendum in causis spiritualibus admittendo. Cum regulariter qui non prohibetur expresse ad exercendum procuratoris officium, idoneus debeat reputari.

Procurator post item contestatam potest dare alium procuratorem: ante non nisi datus fuerit in rem suam, vel a Domino habuerit mandatum de substituendo etiam non certam personam.

Licet autem a procuratore post item contestatam ab eo, possit (cum Dominus sit litis effectus) datu alius procurator: ante tamen non potest nisi in rem suam: sit datus: vel a Domino substituendi alius (etiam certa non expressa persona) sibi fuerit concessa potestas.

Procurator ad negotia, potest dare alium procuratorem libere & suam quandocumq. b.d.

Procurator vero datus ad negotia, potest liberè quandocumq. alium depudare.

CAP. II.

Procurator ante item contestatam etiam sine causa revocari potest, post item contestatam non, sine rationabilis causa: Dominus namen bene potest adesse causa cum ipso procuratore, maxime si de collusione tuerit.

Idem.

Viamvis & procurator possit ante item contestata tam etiam sine causa libere a Domino revocari, postea tamen ipso nolente nequit: nisi cum cum Domino inimicum fieri, vel suspicuum, aut adversario affinitate conjungi, vel ejus harenem fieri, seu ingredi religionem, aut in longum peregrinari, vel agriculturam aut vinculis detiniri contingat, seu alia rationabilis causa subiicit, propter quam sit merito revocandus. Verum, quanquam (nisi ut primitur) revocari non possit, Dominus tamen sua cause una cum eodem pro-

a. Videl. B. Thom. 2. quæst. 43. per totam questionem. b. In antiquis codicibus confitetur legitur, editibus. c. Didio, & deoff in manuscripto. d. Hic textus habet locum in pastu falso cum levo. e. Pro hoc e. unde que tradit Iason confil. 138. incip. revocatur in dubium. volu. 4. & Elinus in ea. ex parte Decani. extra de re script.

ratore (maxime si de collusione timeat) minime probetur adesse.

CAP. III.

Procurator habens mandatum substitutus, substitutus sed potest mandatum suscepit, etiam si non sis usus, revocari non potest: nisi & potestatem habuit revocandi. Si autem era procurator ad plures causas, & in altera substitutus, in aliis remaneat procurator. Ioan. Andr.

Idem.

Is, qui à & procuratore super hoc à Domino potest, item habente procurator exitit substitutus, non potest post mandatum suscepit, etiam si eo usus non erit, (licet in delegato fedis Apostolice vices sua aitecommittente aliud censeatur) ultius revocari in illo. Nisi revocandi potest concessa nullitate eiusdem. Nam si cum ad plures vel ad omnes causas generaliter constitutus fuisset, in una tantum substitutus carundem, in aliis nequaquam prohibetur procurationis omnium exercere.

CAP. IV.

Procurator generalis non agit exigentia (propter mandatum) nisi cum aliqua illorum specificatione, vel libera permissio habuit. Zen.

Idem.

Qui ad agendum & defendendum, ac generaliter ad omnia (etiam si mandatum exigant specie) constitutus procurator, ex vi generaliter huiusmodi ad aliquem articulum, in quo speciale mandatum eargitur, admitti non debet. Sed si aliquis vel aliquod testiculus speciale mandatum exigentibus specifici & habens, adiecta clausula generali, tunc ad non expressos etiam admittetur. Procurator quoque aliquaque speciei mandato juramentum deferre, transigere, vel patru non potest: nisi ei bonorum vel causarum administratio libere & sit concessa.

CAP. V.

Mandatum generale ad negotia, etiam ad iudicia se extendit. Idem.

Qui generaliter constitutus ad negotia procuratur, agere ac experiri potest, exceptis his calibus mandatum exigunt specie.

Potest filius familiæ effi procurator, etiam absque patrem sensu. Zen.

Nedum vero ad negotia, sed etiam ad iudicia potest, lius familiæ absq; pars alii sensu fieri procuratur.

Major anni xxv. ad iudicia, major xxi. ad negotia potest procurator. b.d. Zen.

Licet autem quis post xvii. annum propter negotia licencia deputetur: ad iudicia tamen anni xxi. annorum fuerit, deputari nequit.

CAP. VI.

Ex duobus procuratoribus simul similius confitetur, sius fatus admittit non debet. Si vero in solidum, qui prima manu item, admittitur altero totaliter excluso: nisi adiutorium fuerit, sed non sit metus conditio occupanti: quo casu aduersus non præsumit, nec alium substituente, reliquo admittatur. b.d.

Idem.

Solido & procuratores simili (non adiecto in solidum) deputentur, unus sine altero non debet admitti. Secus si sint in solidum confituntur: sed tunc illius

a. De materia revocationis procuratoria vide Cynam. & ab eo l. mandato. G. mandato, & Ioannes Ananias confid. 21. miss. utrum professatio. & Paulum de Castro confid. 36. incip. vero adiutorum la vir. b. Videl. l. legata missiliter. de lega. 1. & Dic. ink. l. de reg. iuri Fint. c. alias, tunc libera, d. Videl. l. 3. miss. if. si quis in fianc. patr. de Anch. Fint. e. Ad hanc extensio vos que dicta feliciter me. 2. ext. de tifl. add. Socinianum confit. 21. miss. circa presentem lib. 1.

melior